
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

COPIA
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 5 del 02/02/2006
____________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE PARCO PUBBLICO IN S.ANDREA

____________________________________________________________

L'anno duemilasei addì due del mese di Febbraio alle ore 15:10 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 57 del 12/05/2005 con la quale veniva 
approvato il progetto preliminare e definitivo dei lavori di realizzazione di un 
Parco pubblico in S.Andrea, per un importo complessivo pari a € 
260.000,00;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall'ufficio tecnico comunale con la 
supervisione specialistica del Dr. Ermenegildo Spagnolli, che prevede la 
realizzazione di un parco pubblico in S.Andrea avente una superficie totale 
d'intervento di 6.180 mq.; in tale area saranno realizzati rispettivamente 
circa 3.500 mq. di superficie a manto erboso, 1.400 mq. tappezzati con 
essenze arboree e arbustive, 1.200 mq. di percorso ciclo-pedonale e 80 mq. 
attrezzati con giochi bimbi;

DATO ATTO che l'importo complessivo dell'opera è pari a € 260.000,00, il 
cui quadro economico è così composto:

LAVORI:
I. lavori a corpo e a misura 
(soggetti a ribasso d'asta) € 176.000,00
II. oneri per l'attuazione dei piani di
sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 4.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 180.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE:
- Rilievi, accertamenti e indagini € 5.400,00
- allacciamenti ai pubblici servizi € 9.000,00
- imprevisti € 9.000,00
- spese tecniche per DL e contabilità € 9.500,00
- spese tecniche per coord.sicurezza € 2.300,00
- attività di consulenza specialistica € 4.500,00
- opere artistiche, totem informativi € 10.400,00
- IVA sui lavori € 18.000,00
- accant.o art. 12 DPR 554/99 e s.m.i. € 7.800,00
- utc 2% + assicurazione progettista € 4.100,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 80.000,00
IMPORTO GLOBALE INTERVENTO €260.000,00

RITENUTO di provvedere alla relativa approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA
1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione Parco 

pubblico in S.Andrea redatto dall'Ufficio tecnico comunale nella 
persona del Geom. Corrado Zanelli, dell'importo complessivo di € 
260.000,00;

2) di dare atto che:
a) il quadro economico dell'opera è così composto:
A) LAVORI:

lavori a corpo e a misura 
(soggetti a ribasso d'asta) €176.000,00
oneri per l'attuazione dei piani di
 sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 4.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 180.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE:

- Rilievi, accertamenti e indagini € 5.400,00
- allacciamenti ai pubblici servizi € 9.000,00
- imprevisti € 9.000,00
- spese tecniche per DL e contabilità € 9.500,00
- spese tecniche per coord.sicurezza € 2.300,00
- attività di consulenza specialistica € 4.500,00
- opere artistiche, totem informativi € 10.400,00
- IVA sui lavori € 18.000,00
- accant.o art. 12 DPR 554/99 e s.m.i. € 7.800,00
- utc 2% + assicurazione progettista € 4.100,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 80.000,00
IMPORTO GLOBALE INTERVENTO €260.000,00

b) il progetto è composto dai seguenti elaborati:

 Tav. 1 Relazione tecnica, quadro economico, cronoprogramma  
  dei lavori;
 Tav. 2 Computo metrico estimativo;
 Tav. 3 Elenco prezzi unitari;
 Tav 4.a Schema di contratto;
 Tav. 4.b  Capitolato speciale d'appalto – disposizioni contrattuali;
 Tav. 4.c Capitolato speciale d'appalto – disposizioni tecniche   3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

  opere a verde;
 Tav. 4.d Capitolato speciale d'appalto – disposizioni tecniche;
 Tav. 4.e Capitolato speciale d'appalto – tabelle e figure;
 Tav. 5 Piano di sicurezza e di coordinamento;
 Tav. 6.a planimetria generale;
 Tav. 6.b Stato di fatto;
 Tav. 6.c1 Stato di progetto – planimetria zona ovest;
 Tav. 6.c2 Stato di progetto – planimetria zona est;
 Tav. 6.d1 Stato di progetto – ammorsamento piante zona ovest;
 Tav. 6.d2 Stato di progetto – ammorsamento piante zona est;
 Tav. 6.e Stato di progetto – reti idrauliche;
 Tav. 6.f1 Stato di progetto – impianto d'irrigazione zona ovest;
 Tav. 6.f2 Stato di progetto – impianto d'irrigazione zona est;
 Tav. 6.g1 Stato di progetto – impianto illuminazione zona ovest;
 Tav. 6.g2 Stato di progetto – impianto illuminazione zona est;
 Tav. 6.h1 Stato di fatto      – piano quotato;
 Tav. 6.h2 Stato di progetto – piano quotato;
 Tav. 6.i1 Sezioni zona ovest;
 Tav. 6.i2 Sezioni zona est;
 Tav. 6.l Stato di progetto – sezioni tipiche;
 Tav. 6.m Stato di progetto – sezioni idriche;
 Tav. 6.n  Stato di progetto – sezioni illuminazione;
 Tav. 6.o Stato di progetto – particolare pavimentazione    
  antitrauma;
 Tav. 6.p1 Stato di progetto – tubazione di scolo – sezione;
 Tav. 6.p2 Stato di progetto – tubazione di scolo – imbocco;
 Tav. 6.p3 Stato di progetto – tubazione di scolo – sbocco;
 Tav. 6.q Stato di progetto – colorazione stagionale;
 Tav. 7.a Immagini zona d'intervento;
 Tav. 7.b1 Immagini giochi;
 Tav. 7.b2 Immagini giochi;
 Tav. 7.c1 Immagini arredo urbano;
 Tav. 7.c2 Immagini arredo urbano;

4) di dare atto inoltre che l'opera trova imputazione all'interv. 4170 
gestione RRPP 2005 e che è finanziata mediante assunzione di mutuo 
con la CASSA DDPP;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario COMUNALE
F.to BUTTARELLI GIOVANNI F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15/02/2006 fino al 02/03/2006.

Addì 15/02/2006

 IL VICE SEGRETERIO
    F.to LUZZARA MARIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 15/02/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 25/02/2006 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 15/02/2006
 IL VICE SEGRETARIO
   LUZZARA MARIA 

6


